
OBSAH

I. Úvod .

II. Nejčastější otázky a odpovědi............................................................. 11

Ml. Seznam použitých zkratek a zdrojů citací .......................................  18
1. Zkratky právních předpisů .............................................................  18
2. Zkratky institucí ..............................................................................  19
3. Zdroje citací..................................................................................... 19

IV. Vybrané otázky řízení o dávkách důchodového pojištění ............. 20
1. Obecná úprava poučovací povinnosti .............................................20
2. Specifika poučovací povinnosti v oblasti důchodového

• ■ V I V r Apojištěni ........................................................................................... ^i
3. Lhůta pro vydání rozhodnutí ............................................................24
4. Řízení o námitkách ........................................................................ 25

V. Dokazování v důchodovém pojištění................................................. 29
1. Právní úprava prokazování doby důchodového pojištění

a výdělků ............................................................................................29
2. Judikatura správních soudů...........................................................  33

VI. Řízení o změně důchodu........ ........................................................... 36
1. Změna důchodu..............................................................................  36
2. Doplatek důchodu .............................................................................38
3. Některé aspekty řízení o změně důchodu...................................... 40

VII. Přeplatky na dávkách důchodového pojištění ................................ 43
1. Právní úprava odpovědnosti příjemce důchodu za vrácení

přeplatku ........................................................................................... 43
2. Judikatura Nejvyššího správního soudu .........................................45
3. Správní praxe ČSSZ ........................................................................ 48

VIN. Výplata důchodu.......................................................................................49
1. Příjemce důchodu .............................................................................49
2. Způsob výplaty důchodu ...............................................................  51
3. Poznatky z praxe ochránce ...........................................................  53

5



OBSAH

IX. Odpovědnost státu za škodu při výkonu veřejné moci
v oblasti důchodového pojištění.........................................................55
1. Obecně ............................................................................................ 55
2. Přístup ochránce к agendě odškodnění za nesprávný úřední

postup státu.................................................................................... 57
3. Případy nesprávného postupu Ministerstva práce a sociálních

věcí při vyřizování žádostí o odškodnění......................................59

X. Starobní důchody..................................................................................63
1. Úvod...................................................................................................63
2. Důchodový věk ................................................................................63
3. Doba pojištění ..................................................................................66
4. Výpočet výše starobního důchodu...................................................67

XI. Hornické starobní důchody................................................................. 73
1. Preferované pracovní kategorie.......................................................73
2. Zvláštní výměry hornického důchodu ............................................ 75
3. Mimořádná opatření z 60. let...........................................................77
4. Označování podkategorií I. pracovní kategorie..............................77

XII. Česko-slovenské důchody ................................................................. 79

XIII. Invalidní důchody...............................................................................  82
1. Úvod................................................................................................  82
2. Invalidita............................................................................................ 82

XIV. Specifika výpočtu invalidních důchodů.......................................... 88
1. Změny ve stanovení výše procentní výměry invalidního důchodu 88
2. Výše invalidních důchodů v mimořádných případech ................... 93
3. Srovnávací výpočet podle zákona o důchodovém pojištění

a podle právních předpisů platných před 1.1. 1996 ................... 96

XV. Pozůstalostní důchody ..................................................................... 99
1. Úvod...................................................................................................99
2. Vdovský a vdovecký důchod ......................................................  100
3. Sirotčí důchod .............................................................................  102
4. Společně к pozůstalostním důchodům ...................................... 103
5. Poznatky z praxe ochránce ........................................................  103

XVI. Důchody s cizím prvkem - bezesmluvní cizina...........................  106
1. započítávání dob získaných v cizině.......................................... 106
2. Rozhodování o dávkách ve stáří pro krajany.............................  114
3. Důchody osob, jimž Česká republika poskytla azyl................... 117

6



OBSAH

XVII. Důchody dle dvoustranných smluv o sociálním zabezpečení . . 118
1. Úvod...............................................................................................  118
2. Dohoda mezi Československou republikou a Svazem

sovětských socialistických republik o sociálním zabezpečení . . 121
3. Smlouva mezi Českou republikou a Ukrajinou o sociálním

zabezpečení (č. 29/2003 Sb. m. s.)............................................  128

XVIII. Důchody dle evropských předpisů................................................. 137
1. Úvod...............................................................................................  137
2. Základní principy koordinace....................................................... 140
3. Zvláštní pravidla koordinace dávek v invaliditě, stáří

a pozůstalostních dávek .............................................................  151
4. Postup při stanovení výše důchodových dávek........................... 158

XIX. Vybraná stanoviska ochránce.........................................................  164

XX. Závěr ................................................... v.............................................. 344

7


